
Česká Rybná
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Žamberk GPS souřadnice: 50.071826N, 16.392240E

Nadmořská výška: 435 m n. m. První pís. zmínka: 1544 (480 let) Katastrální výměra: 808 ha

Počet obyvatel: 377 PSČ: 561 85

Adresa URL: www.ceska-rybna.cz

Historie obce Česká Rybná
Lokalita byla zřejmě osídlena již v době keltské. Samotný počátek osídlení lze předpokládat ve 12.
až 13. století. Ve 13. století patřila Česká Rybná jako podhradí ke hradu Litice nad Orlicí, na jehož
stavbě museli zdejší lidé robotovat. Při sčítání roku 1654 se nalézalo v obci 22 obydlí, z toho 16
gruntů, 3 lánice, 3 chalupy a obecní pozemky tzv. Draha.Drobné rybníčky na malých potůčcích, které
byly určeny k zadržování vody v suchých obdobích a využívány k chovu ryb, daly obci znak i jméno.
Přívlastek Česká je odvozen ze starého a méně svobodného práva českého, kterým byli obyvatelé
vázáni vůči vrchnosti v 11. až 12. století.V roce 1804 obec postavila před místní školou kamenný
kříž. Další Kamenný kříž na kopečku k Sopotnici pochází z roku 1810, kříž na Štátuli byl
postaven na náklady rodiny Kulhavých. V 60. letech 20. století jej poničili vandalové, po rekonstrukci získal
moderní podobu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9658/ceska-rybna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 11:25:40


